(¹²⁷) Cfr. *Codex Wangianus*, doc. 145 (13 lug. 1220), pag. 327: un privato refuta al vescovo i diritti «in sua domo murata, videlicet in turri de Ripa»; 146 (1 sett. 1220), pag. 330: investitura «de turri et pede turri (...) que iacet in Ripa ubi dicitur ad Ponalem»; GOBBI, *Pergamene trentine*, doc. 54 (31 ott. 1268), pagg. 82-83: il vescovo concede alla comunità «turrim et palatium episcopatus edificatum in Ripa ad custodiendum»; M. MATTEOTTI CRETTEI, *Statuti di Riva del 1274*, Calliano (Trento) 1976, pag. 76: «quisque habens turim seu domum a bataya in burgo Ripe...»; «si quis habens turim vel domum ultra octo puncta altam a bataya...»; pag. 112: il podestà «custodiet omnes cives et palacium et alias domos fortes».

(¹²⁸) Cfr. HUTER, *Tiroler Urkundenbuch*, III, doc. 945 (2 gen. 1231), pag. 3 (= *Codex Wangianus*, doc. 159): «il conte di Tirolo investe il vescovo «de uno casamento cum casaturre»; V. VOLTELINI, *Die südtiroler Notariats Imbreviaturen*, I, doc. 689 (16-17 sett. 1237), pag. 340: un privato testando lascia «suam domum cum turrim (sic) muratam cum stacione, que iacet ad superiorem portam et turrim muratam que iacet apud capellam Sancti Andrei et cum torculo et broilo ante portam»; V. VOLTELINI, HUTER, *Die südtiroler Notariats Imbreviaturen*, II, doc. 125 (4 apr. 1242), pag. 79: c.s. «et domum cum turrim et cum illa casalia iacente in Bozano prope superioriam portam»; doc. 406 (22 nov. 1242)), pag. 263: refuta, a nome del conte di Tirolo, «de domo cum turrim murata et orto iacente in Bozano apud Sanctam Affram».

(¹²⁹) HUTER, *Tiroler Urkundenbuch*, doc. 453 (13 ott. 1189), pagg. 247-249: nell'investire i rappresentanti della comunità del borgo di Egna il vescovo prescrive che nessuno «in predicto burgo aliquid infeodare seu turrim construere possit nec liceat».

Le case torri sono indicate con denominazioni assai varie, nelle quali i vocaboli *domus* e *turris* appaiono diversamente aggettivati e combinati fra loro: dalla semplice «domus murata» a «domus de municione, ad defensionem» o «de batalla», a «domus alta» e «domus fortis»; dalla semplice *turris* si passa a «domus cum turri», «domus et turris», *casaturris* (132). È assai probabile però che a nomi diversi corrispondano strutture molto simili: costruite in muratura ma, come si è visto, non senza ricorso ad elementi di legno (133), esse non avrebbero dovuto superare in altezza la misura limite di otto «ponti» (poco più di dieci metri), e non dovevano mancare di una copertura che ne impedisse l'uso offensivo (134). Di più i documenti non dicono, di esse si può tuttavia avere un'idea sufficiente attraverso gli esemplari sopravvissuti (135).